
 

 
   Jaguaribe, 12 de Novembro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 679 

 

PORTARIA N º 268/09, 12 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE:  Conceder a Servidora MARIA DAS GRAÇAS 

CAVALCANTE FREIRE, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

PROFESSORA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em ICÓ-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de um 

Curso Trabalho Desenvolvimento e Educação: Processo Social e Ação Docente, no 

SIRÃO , a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente ao dia  

12/11/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 12 de novembro de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 269/09, 12 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora ANTONIA  

EVANGELISTA DE SOUSA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

PROFESSORA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em ICÓ-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de um 

Curso Trabalho Desenvolvimento e Educação: Processo Social e Ação Docente, no 

SIRÃO , a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente ao dia  

12/11/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município.  Registre-se. Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 12 de novembro de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 270/09, 12 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA RIBEIRO 

CANDIDO DO NASCIMENTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

PROFESSORA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em ICÓ-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de um 

Curso Trabalho Desenvolvimento e Educação: Processo Social e Ação Docente, no 

SIRÃO , a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente ao dia  

12/11/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 12 de novembro de 2009.  Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 271/09, 12 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA DO SOCORRO 

VERISSÍMO DOS SANTOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

PROFESSORA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em ICÓ-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de um 

Curso Trabalho Desenvolvimento e Educação: Processo Social e Ação Docente, no 

SIRÃO , a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente ao dia  

12/11/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 12 de novembro de 2009.   Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 262.1 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009. Nomeia JOSÉ 

GERARDO VALE MATOS para o cargo de Médico, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 

58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do 

Concurso Público Unificado de Base Local no Estado/ Programa Saúde da 

Família, promovido pelo Estado do Ceará – Secretaria da Administração – 

SEAD – Secretaria da Saúde – SESA, em Convênio com o Município de 

Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros 

de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei nº 824 de 

10 de junho de 2005, e 836, de 17 de outubro de 2005, resolve NOMEAR, de 

acordo com o art. 12, inciso I, da Lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

JOSÉ GERARDO VALE MATOS, em virtude de ter sido aprovado no 

referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter 

efetivo, o cargo de Médico, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação 

na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. PAÇO DA 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 12 de Novembro de 

2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº429 / 2009 JAGUARIBE, 12 de novembro  de 2009 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE Conceder a 

Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA MARQUES, lotada na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) referente às Diárias no 

período de 12, 13, 15, 23 E 24/11/09, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 12 de 

novembro de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO Dispensa de Licitação 

nº 2009.11.09.01 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL Objeto: 

Contratação de empresa apta a prestar serviços na reforma e pintura do Pólo 

de Atendimento Maria Isaura Nogueira Diógenes no Bairro Expedito 

Diógenes, neste Município. CONTRATADO: CONSTRUTORA F. I. 

BEZERRA E CIA LTDA DATA DA RATIFICAÇÃO: 10 de novembro 

de 2009. Jaguaribe– CE, 10 de novembro de 2009. Marcondes Nogueira de 

Freitas Presidente da Comissão de Licitação 

 ***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 

2009.11.09.01 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL O Presidente da CPL 

do Governo Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação, faz 

publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir:  

OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar serviços na reforma e 

pintura do Pólo de Atendimento Maria Isaura Nogueira Diógenes no Bairro 

Expedito Diógenes, neste Município. CONTRATADA: CONSTRUTORA 

F.I. BEZERRA & CIA LTDA VALOR GLOBAL: R$ 9.737,93 (Nove mil, 

setecentos e trinta e sete reais e noventa e três centavos). FUNDAMENTO 

LEGAL: inciso I, do artigo 24, c/c o art. 13, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da 

Comissão de Licitação do Governo Municipal de Jaguaribe. Jaguaribe - CE, 

10 de novembro de 2009. Marcondes Nogueira de Freitas Presidente da 

CPL 

***   ***   *** 

 

 


